



DE-1601270201010202 Seat No. \_\_\_\_\_

**B. A. (Sem. I) Examination**

**March - 2022**

**Psychology**

*(Adolescent Psychology) (Old Course)*

Time :  $2\frac{1}{2}$  Hours]

[Total Marks : 70

- સૂચના : (1) બધા જ પ્રશ્નોના ગુણ સરખા છે.  
(2) કોઈ પણ પાંચ પ્રશ્નોના ઉત્તર આપો.

- |    |  |    |
|----|--|----|
| 1  | તરૂણાવસ્થાના મનોવિજ્ઞાનની વ્યાખ્યા આપી, તેનું કાર્યક્ષેત્ર સમજાવો.                             | 14 |
| 2  | તરૂણાવસ્થાના મનોવિજ્ઞાનની વ્યાખ્યા આપી, તેનું સ્વરૂપ સમજાવો.                                   | 14 |
| 3  | તરૂણાવસ્થાનો માનસિક વિકાસ વર્ણવો.  | 14 |
| 4  | તરૂણાવસ્થાનો સામાજિક વિકાસ વર્ણવો.   | 14 |
| 5  | વ્યક્તિત્વનો અર્થ સમજાવી, તરૂણાના વ્યક્તિત્વના લક્ષણો સમજાવો.                                  | 14 |
| 6  | તરૂણાવસ્થાના વ્યક્તિ વિકાસના અવરોધો સમજાવો.  | 14 |
| 7  | મનોવલણ અને માન્યતાના વિકાસની સમજૂતી આપો.   | 14 |
| 8  | મનોવલણનો અર્થ અને સ્વરૂપ સમજાવો.   | 14 |
| 9  | ટૂંકનોંધ લખો :<br>(1) તરૂણોમાં જાતિયતા પ્રત્યેના મનોવલણો સમજાવો.<br>(2) લગ્નમાં સામાજિક સંબંધો | 14 |
| 10 | ટૂંકનોંધ લખો :<br>(1) તરૂણોમાં જીવનસાથી પ્રત્યેનું મનોવલણ સમજાવો.<br>(2) તરૂણોનો આવેગિક વિકાસ. | 14 |

## ENGLISH VERSION

- Instructions :** (1) All questions carry equal marks.  
(2) Give answers of any five questions.

- |           |  |           |
|-----------|--|-----------|
| <b>1</b>  | Give definition of adolescent psychology and explain scope of adolescent psychology.                                       | <b>14</b> |
| <b>2</b>  | Give definition of adolescent psychology and explain nature of it.   | <b>14</b> |
| <b>3</b>  | Describe mental development of adolescent.   | <b>14</b> |
| <b>4</b>  | Describe social development of adolescent.   | <b>14</b> |
| <b>5</b>  | Explain the meaning of personality development and explain the personality characteristics of adolescent.                  | <b>14</b> |
| <b>6</b>  | Explain the hazards of personality development of adolescent.  | <b>14</b> |
| <b>7</b>  | Describe the development of attitude and belief.   | <b>14</b> |
| <b>8</b>  | Explain in meaning and nature of attitude.   | <b>14</b> |
| <b>9</b>  | Write short notes :<br>(1) Explain the attitudes of sexuality in adolescents<br>(2) Social relation in marriage.           | <b>14</b> |
| <b>10</b> | Write short notes :<br>(1) Explain the attitude of life partner in adolescents<br>(2) Emotional development of adolescents | <b>14</b> |